
AUTORITA’ PER LA
PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 DI DATA 24/11/2025

OGGETTO: AMMISSIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE  DEL  PROCESSO
PARTECIPATIVO VOLONTARIO DEL COMUNE DI AVIO

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTIQUATTRO del  mese di  NOVEMBRE alle  ore
11.20 si riunisce in modalità telematica

Presenti i signori: 
 arch. Andrea Piccioni
 dott.ssa Martina Trettel esce alle 12.30
 arch. Luca Eccheli

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato.

Presente la dott.ssa Giovanna Siviero con il compito di verbalizzare.

PAT/RFD340-26/11/2025-0921597 - Allegato Utente 1 (A01)



OGGETTO:  AMMISSIONE DELLA  PROPOSTA  DI  ATTIVAZIONE DEL PROCESSO
PARTECIPATIVO  VOLONTARIO  DEL  COMUNE  DI  AVIO  DENOMINATO  “APE.
Abitare proteggere evolvere. Tutto ciò che il futuro sarà per Avio”.

L'AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Ai  sensi  dell’art.  17  duodecies  della  L.P.  n°  3/2006,  con  deliberazione  della  Giunta
provinciale n° 1162 di data 30 giugno 2023 è stata nominata l’Autorità della partecipazione locale
disciplinata  dal  Capo  V  ter  della  legge  provinciale  citata.  In  seguito  alle  dimissioni  di  un
componente è stato necessario completare la composizione dell’Autorità con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1900 di data 22 novembre 2024.
Con  nota  prot.n.  847008  di  data  30/10/2025  il  Comune  di  Avio  ha  presentato  la  proposta  di
attivazione di un processo partecipativo denominato: “APE. Abitare proteggere evolvere. Tutto
ciò che il futuro sarà per Avio?”
L’Autorità per la partecipazione locale esaminata la domanda ha rilevato alcune carenze strutturali
evidenziate  con nota prot.n.  885260 di  data 13/11/2025 con cui  ha contestualmente  disposto la
sospensione di 15 giorni del termine previsto per l’ammissibilità della domanda.
Con nota protocollo n. 593961 di data 17/11/2025 , successivamente integralmente sostituita dalla
nota protocollo n. 913268 di data 24/11/2025 il Comune di Avio ha integrato la domanda iniziale.
Dalla  documentazione  presentata  dal  Comune  di  Avio  emerge  che  il  processo  partecipativo,
pertanto, è volto all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) e all’adozione
di una eventuale variante puntuale al Piano Regolatore Generale (PRG) e si colloca dunque nella
fase di programmazione dell’intervento, con l’obiettivo di coinvolgere attivamente la cittadinanza e
i portatori di interesse locali in un processo di “architettura partecipativa”, volto a sviluppare una
strategia di sviluppo sociale, urbanistico e territoriale, definendo quali interventi sono meritevoli di
realizzazione e quali saranno gli immobili oggetto di intervento. Si vuole in particolare che una
decisione strategica come quella oggetto del processo non sia assunta solo dagli organi preposti, in
via  unilaterale,  ma  avvenga  avvalendosi  delle  opinioni,  delle  esigenze  e  delle  esperienze  dei
cittadini che saranno poi i destinatari dell’intervento. Resta naturalmente fermo che la decisione
finale sarà poi assunta dal competente Consiglio comunale (sia con riferimento all’aggiornamento
del DUP che all’eventuale adozione di una variante puntuale al PRG), valorizzando però l’esito del
processo partecipativo e impegnandosi a motivare eventuali scostamenti.

Per la realizzazione dell'iniziativa sono stati individuati 8 immobili all’interno del Centro storico di
Avio.

La partecipazione sarà strutturata in due fasi:

  divergente: ideazione di funzioni e situazioni sociali dell’abitare intergenerazionale nei diversi
spazi disponibili  del Comune, con il metodo World Cafè (1° workshop) e Futures Personas (2°
Workshop)



  convergente:  ipotesi  di  allocazione  delle  funzioni  immaginate  negli  spazi  disponibili,  con  il
supporto del Tavolo Tecnico (3° workshop), condivisione delle ipotesi di allocazione funzioni-spazi
e stesura collaborativa di un documento condiviso (4° workshop).

Il processo sarà strutturato attraverso il funzionamento:
• di un tavolo il Tavolo Tecnico, nominato con deliberazione della Giunta comunale n. 110

del 2025, si compone dei rappresentanti politici (Sindaco, Assessori competenti per materia,
consigliere  delegato),  di  rappresentanti  degli  altri  enti  coinvolti  ed operanti  sul territorio
(rappresentanti  dell’Istituto comprensivo, della  Comunità  della Vallagarina e della  locale
A.P.S.P.), di membri esperti selezionati in seguito ad avviso pubblico e di membri esperti
designati dalla giunta comunale;

• della Comunità di pratica composta da tutti i cittadini che ne vorranno fare parte. In data 21
novembre 2025 si terrà apposita serata di presentazione, volta a favorire – unitamente alle
iniziative di comunicazione – la massima conoscenza del processo partecipativo.

Il Comune si impegna ad ospitare gli incontri in locali accessibili e accoglienti.

Il  progetto  sarà  supportato  da  facilitatori  e  tecnici  esterni  all’amministrazione  comunale  che
garantiranno  terzietà  e  le  competenze  multi  disciplinari  stante  la  trasversalità  delle  tematiche
affrontate.

Saranno predisposti documenti tecnici per consentire lettura e analisi del contesto socio-economico
e ambientale,  anche attraverso una lettura morfologica e tipologica del territorio del Comune di
Avio. Gli incontri di lavoro della comunità di pratica saranno accompagnati da elaborati grafici che
facilitino una concreta possibilità di fornire i propri contributi da parte dei partecipanti.

I  costi  previsti  per la realizzazione del processo,  come documentato dallo  schema riepilogativo
inserito nella nota protocollo n. 913268 del 2025 sono pari a € 47.433,480= che saranno finanziati
per € 9,846,70,00= con risorse proprie del Comune. Per i restanti € 37,946,78= il comune chiede
all’Autorità per la partecipazione locale di riconoscere il sostegno finanziario previsto ai sensi della
lettera a) dell’art. 17 quater decis della l.p. 3 del 2006.

L’autorità per la partecipazione locale, vista la documentazione presentata dal Comune di Avio, e
ritenuto  che  essa  definisca  in  modo  adeguato  il  processo  partecipativo  in  oggetto,  con  il
provvedimento  odierno  ritiene  di  ammettere  il  processo  denominato  APE  e  di  riconoscere  il
sostegno  finanziario  previsto  della  lettera  a)  dell’art.  17  quater  decis  della  l.p.  3  del  2006
precisando,  tuttavia,  che  ai  fini  del  finanziamento  in  oggetto  saranno considerati  solamente  gli
elaborati tecnici strettamente necessari allo svolgimento del processo partecipativo “APE Abitare
proteggere evolvere. Tutto ciò che il futuro sarà per Avio” presentato dal comune di Avio.



Dato  inoltre  atto  che  verrà  proposto  al  Dipartimento  Urbanistica,  energia,  catasto,  tavolare  e
coesione territoriale di procedere al finanziamento del processo partecipativo.

Visto il Capo V ter della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo
dell’autonomia del Trentino);
Visto il D.P.P. n° 14-48/Leg. di data 09 settembre 2016

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai componenti presenti

D E L I B E R A

1. di ammettere, per le specificazioni e le motivazioni indicate in premessa, ex art. 17 ter decies
comma 1 b  della  l.p.  3/2006 e  dell’art  7  del  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n°
9-84/Leg. di data 19 Luglio 2018, la proposta di attivazione del progetto inerente il processo
partecipativo  volontario  presentato  in  data  30  ottobre  2025  ns.  prot.n.  847008  come
successivamente integrato con nota prot. 0913268 di data 24/11/2025 dal Comune di Avio e
denominato “APE. Abitare proteggere evolvere. Tutto ciò che il futuro sarà per Avio”,
allegati agli atti, che ha ricevuto una valutazione di 15 come risulta dalla scheda allegata alla
presente deliberazione;

2. di  dare  atto  che  il  processo  partecipativo  dovrà  iniziare  entro  tre  mesi  dalla  presente
deliberazione.

3. di  inviare  la  presente  deliberazione  e  gli  allegati  al  Dipartimento  Urbanistica,  energia,
catasto,  tavolare  e  coesione  territoriale  quale  proposta  di  finanziamento  del  processo
partecipativo  pari  ad euro  37.946,78 ai  sensi  dell’art  7  del  Decreto  del  Presidente  della
Provincia n° 9-84/Leg. di data 19 Luglio 2018 e della deliberazione della Giunta provinciale
n° 1125 di data 29.06.2018;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità della partecipazione
locale.

Il Coordinatore

arch. Andrea Piccioni 



Autorità per la Partecipazione Locale
Via Romagnosi, 9 - Centro Europa - 38122 Trento Tel.: 0461/495022 - Fax: 0461/495036
e-mail: autorita.partecipazione@provincia.tn.it  PEC: dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it 

CRITERI DI VALUTAZIONE PROCESSI PARTECIPATIVI VOLONTARI

TABELLA DEI CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI

DA PARTE DELL’AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

(ai sensi del D.P.P. 9 settembre 2016, n. 14-48/leg, art. 6)

PROCESSO PARTECIPATIVO   APE. Abitare proteggere evolvere. Tutto ciò che il
futuro sarà per Avio

CRITERI PUNTEGGI
COMPONENTI MEDIA

PICCIONI TRETTEL* ECCHELI

Le modalità per l’inclusione nel processo partecipativo 
di soggetti sociali organizzati in associazioni o comitati

3 3 3

I possibili effetti che il processo partecipativo può 
produrre sulla comunità locale e sulla crescita della 
coesione sociale, nonché sul rapporto fiduciario tra i 
cittadini e le istituzioni e sulla diffusione di una cultura 
della cittadinanza attiva

2 2 2

I metodi previsti per la mediazione delle eventuali 
divergenze e per la definizione di eventuali accordi tra i 
soggetti partecipanti, anche attraverso l'uso di strumenti
di democrazia diretta o di democrazia partecipativa e 
deliberativa, nella fase di apertura e di chiusura del 
processo partecipativo

3 3 3

Le forme con le quali si intende rendere accessibile la 
documentazione del processo

2 2 2

I costi del processo partecipativo in relazione alla 
rilevanza dell'atto o della decisione oggetto dello stesso 
processo partecipativo

2 2 2

La terzietà nelle modalità di gestione del processo 
partecipativo.

3 3 3

PUNTEGGIO TOTALE 15

La dott.ssa Martina Trettel non ha partecipato alla votazione perché ha lasciato la riunione prima
dell'inizio della votazione.

mailto:autorita.partecipazione@provincia.tn.it
mailto:dip.urbanistica@pec.provincia.tn.it

